
Правительство Республики Таджикистан 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Об утверждении Концепции привлечения зарубежных соотечественников в качестве партнеров развития отечества 

В соответствии со статьей 16 Конституционного закона Республики Таджикистан "О Правительстве Республики 

Таджикистан" и статьей 6 Закона Республики Таджикистан "О Государственных прогнозах, концепциях, стратегиях и 

программах социально -экономического развития Республики Таджикистан" с целью привлечения зарубежных 

соотечественников в качестве партнеров развития Правительство Республики Таджикистан постановляет: 

1) Утвердить Концепцию привлечения зарубежных соотечественников в качестве партнеров развития отечества 

(прилагается). 

2) Министерству иностранных дел Республики Таджикистан, Министерству внутренних дел Республики Таджикистан, 

Министерству экономического развития и торговли Республики Таджикистан, Министерству финансов Республики 

Таджикистан, Министерству труда и социальной защиты населения Республики Таджикистан, Министерству юстиции 

Республики Таджикистан, Министерству " образования Республики 1аджикистан, Министерству культуры Республики 

Таджикистан, Министерству здравоохранения Республики Таджикистан, Национальному банку Таджикистана, 

Государственному комитету по инвестициям и управлению государственным имуществом Республики Таджикистан, 

Налоговому комитету при Правительстве Республики Таджикистан, комитету по делам молодёжи, спорту и туризму при 

Правительстве Республики Таджикистан и Комитету по делам женщин и семьи при Правительстве Республики 

Таджикистан в третьем квартале 2010 года в установленном порядке представить в "Правительство Республики 

Таджикистан план мероприятий по реализации настоящей Концепции. 

Председатель  

Правительства Республики Таджикистан                                                             Эмомали Рахмон 

от 29 мая 2010 года № 277 

 г. Душанбе 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждена 

 постановлением Правительства  

Республики Таджикистан  

от 29 мая 2010 года № 277 

Концепция о привлечении зарубежных соотечественников в качестве партнеров развития отечества 

Общие положения 

Республика Таджикистан является одной из основных стран, экспортирующих трудовых мигрантов. В настоящее время 

таджикские трудовые мигранты работают во многих странах мира. В странах, где проживают таджикские диаспоры, 

созданы их организации, общества и культурные центры (в дальнейшем-диаспоры). 

Эффективное и целенаправленное управление трудовыми мигрантами, формирование системы межгосударственного 

регулирования внешней трудовой миграции, а также привлечение человеческих и материальных ресурсов трудовых 

мигрантов и диаспор, сотрудничество с ними будут решать не только существующие социально-экономические 

проблемы повышения уровня жизни граждан, сокращения уровня бедности, создания новых рабочих мест, улучшения 

индекса человеческого развития ИЧР, достижения целей развития тысячелетия (ЦРТ), но и будут способствовать 

"устойчивому развитию Республики Таджикистан. 

За последние годы для регулирования процесса трудовой миграции граждан республики было выполнено много 

структурных и организационных работ. В стране создана заметная правовая основа. Был принят ряд нормативных 

правовых актов, в том числе национальные программы и международные соглашения. Также, была принята Концепция 

государственной политики миграции Республики Таджикистан (8-го октября 1998 г.) и Концепция трудовой миграции’ 

граждан Таджикистана (9-го июня 2001 г.), которые придали большой импульс делу реализации политики государства в 

этой области, и которые позволяют решать проблемы, существующие в этом направлении. 

Несмотря на это, в настоящее время возникла большая необходимость в эффективном, целенаправленном и активном 

управлении трудовой миграцией, сотрудничестве с диаспорами, соотечественниками и таджиками, проживающими за 

границей как с партнерами по развитию. Необходимо усовершенствовать политику государства в этой сфере и 

реорганизовать существующие структуры с учетом опыта передовых стран, 

Концепция о привлечении зарубежных соотечественников в качестве партнеров развития отечества разработана в 

соответствии с. Законом Республики Таджикистан "О государственных прогнозах, концепциях, стратегиях и программах 

социально - экономического развития Республики Таджикистан" /8 декабря 2003 г./ и на основе "Программы 



экономического развития Республики Таджикистан на период до 2015 года" / 2003/, которая включает в себя оценку 

существующей ситуации, обосновываются цели и пути, механизмы и рычаги достижения этих целей, в т.ч. по 

привлечению таджикских диаспор и трудовых мигрантов. 

1. Основные понятия 

В настоящем документе использованы следующие основные понятия: 

- таджикские диаспоры - общество таджикистанцев, проживающих в иностранных государствах, члены которого 

получили иностранное гражданство и пользуются всеми конституционными правами и обязанностями тех стран. 

- трудовые мигранты - граждане Республики Таджикистан, временно проживающие и работающие за рубежом, порядок 

проживания и работы которых определяется законами страны проживания. 

- зарубежные соотечественники граждане Республики Таджикистан, проживающие и работающие за рубежом, но не 

входящие в диаспоры. 

- таджики зарубежья - таджики, исторически являющиеся коренными жителями других стран. 

2. Цель концепции 

1) Основной целью Концепции является привлечение и мобилизация таджикской диаспоры, трудовых мигрантов, 

соотечественников и таджиков зарубежья, а также сотрудничество с ними для обеспечения устойчивого развития 

Республики Таджикистан, посредством создания благоприятных условий, построения доверия и разработки социальных 

программ. 

2) Создание благоприятных условий включает следующие задачи: 

- формирование государственной политики на основе налаживания связей с таджикскими диаспорами, 

соотечественниками и таджиками зарубежья; 

- определение основных направлений развития сотрудничества с таджикскими диаспорами, трудовыми мигрантами, 

соотечественниками и таджиками зарубежья; 

- содействие в налаживании, углублении и развитии связей с таджикскими диаспорами трудовыми мигрантами, 

соотечественниками и таджиками зарубежья; 

- определение путей сотрудничества Республики Таджикистан с таджикскими диаспорами, трудовыми мигрантами, 

соотечественниками и таджиками зарубежья. 

3) Построение доверия включает следующие задачи: 

- содействие в создании необходимых правовых, социальных, культурных и образовательных условий для таджикских 

диаспор, трудовых мигрантов, соотечественников и таджиков зарубежья; 



- содействие во всестороннем участии таджикских диаспор, соотечественников и таджиков зарубежья в социальной, 

политической, экономической, научной и культурной жизни стран проживания; 

- создание правовых норм сотрудничества Республики Таджикистан с таджикскими диаспорами, трудовыми 

мигрантами, соотечественниками и таджиками зарубежья; 

- обеспечение интеграции таджикских диаспор, соотечественников и таджиков зарубежья в социальную, политическую 

и экономическую жизнь Республики Таджикистан. 

4) Обеспечение основ развития включает следующие задачи: 

- содействие в участии таджикских диаспор, трудовых мигрантов, соотечественников и таджиков зарубежья в 

укреплении мощи государства и решении проблем развития национальной культуры; 

- обеспечение устойчивого развития страны, сокращения уровня бедности и создания новых рабочих мест с 

привлечением человеческих и материальных ресурсов таджикских диаспор, трудовых мигрантов, соотечественников и 

таджиков зарубежья в Республике Таджикистан; 

- содействие в участии предпринимателей таджикских диаспор, трудовых мигрантов, соотечественников и таджиков 

зарубежья в экономических инвестиционных проектах Республики Таджикистан. 

5) Разработка социальных программ включает следующие задачи: 

- содействие в защите духовного единства таджиков и развитии чувства национального самосознания среди диаспор, 

трудовых мигрантов, соотечественников и таджиков зарубежья; 

- содействие в формировании единой общетаджикской информационной среды, обеспечении доступа к информации для 

всех таджиков, развитии сотрудничества между средствами массовой информации Республики Таджикистан и 

таджикскими диаспорами, трудовыми мигрантами, соотечественниками и таджиками зарубежья. 

3.Формы и пути сотрудничества с диаспорами, трудовыми мигрантами, соотечественникам и таджиками 

зарубежья и их привлечение в качестве партнеров развития 

6) Формы и пути сотрудничества с таджикскими диаспорами, трудовыми мигрантами, соотечественниками и таджиками 

зарубежья, их привлечение и мобилизация в качестве партнеров по развитию будут осуществляться в течение четырех 

этапов и на следующих различных уровнях: 

а) создание благоприятных условий: 

- налаживание связей с таджикскими диаспорами, трудовыми мигрантами, соотечественниками и таджиками зарубежья, 

определение их мест расположения и количества; 



- открытие сайта в Интернете с целью налаживания связей и создания информационно-аналитической базы для 

таджикских диаспор, трудовых мигрантов, соотечественников и таджиков зарубежья; 

- анализ необходимости создания"" структуры, координирующей сотрудничество Республики Таджикистан с 

таджикскими диаспорами, трудовыми мигрантами, соотечественниками и таджиками зарубежья. 

б) построение доверия: 

- создание "Общенационального фонда содействия таджикским диаспорам, трудовым мигрантам, соотечественникам и 

таджикам зарубежья"; 

- определение соответствующего органа (атташе) в странах, где существуют таджикские диаспоры, проживают трудовые 

мигранты и большое число соотечественников и таджиков зарубежья. 

в) обеспечение основ развития: 

- привлечение высококвалифицированных специалистов из числа таджикских диаспор, трудовых мигрантов, 

соотечественников и таджиков зарубежья с целью осуществления конкретных проектов, отдельных работ и задач в 

краткосрочной или долгосрочной перспективах в Республике Таджикистан; 

- разработка специальной Программы привлечения таджикских диаспор, трудовых мигрантов, соотечественников и 

таджиков зарубежья для участия в развитии всех сфер страны; 

- разработка Плана развития сотрудничества между Республикой Таджикистан и таджикскими диаспорами, трудовыми 

мигрантами, соотечественниками и таджиками зарубежья; 

- привлечение средств и денежных переводов (инвестиций) таджикских диаспор, трудовых мигрантов, 

соотечественников и таджиков зарубежья в экономические, социальные, культурные и образовательные сферы 

Республики Таджикистан; 

- разработка и осуществление локальных экономических, социальных, культурных и образовательных проектов, в 

которых есть возможность участия лиц, близких к инвесторам таджикских диаспор, трудовых мигрантов, 

соотечественников и таджиков зарубежья; 

- поддержка инициатив по привлечению новых технологий со стороны таджикских диаспор, трудовых мигрантов, 

соотечественников и таджиков зарубежья в Республику Таджикистан; 

- оказание содействия членам семей таджикских трудовых мигрантов, желающим открыть свой бизнес в стране. 

- поддержка инициатив таджикских диаспор, трудовых мигрантов, соотечественников и таджиков зарубежья, 

направленных на оказание благотворительной и гуманитарной помощи Таджикистану; 



- проведение профессиональных встреч специалистов из числа таджикских диаспор, трудовых мигрантов, 

соотечественников и зарубежных таджиков (архитекторов, инженеров, юристов, бизнесменов и др.) с целью их 

привлечения к деятельности по архитектуре, градостроительству и др.; 

- проведение благотворительного телемарафона "За развитие Таджикистана" один раз в год. 

г) разработка социальных программ: 

- оказание помощи таджикским диаспорам, трудовым мигрантам, соотечественникам и таджикам зарубежья, желающим 

создать культурные и образовательные центры, курсы, школы, библиотеки, литературные и творческие кружки; 

- организация и осуществление культурных и языковых программ , для таджикских диаспор, трудовых мигрантов, 

соотечественников и таджиков зарубежья; 

- обеспечение школ таджикских диаспор, соотечественников и таджиков зарубежья книгами и другими необходимыми 

учебными материалами; 

- выделение квоты для принятия детей членов таджикских диаспор, соотечественников и таджиков зарубежья в высшие 

и средние специальные учебные заведения, аспирантуры и докторантуры университетов и научноисследовательских 

институтов Республики Таджикистан; 

- содействие в организации школ и образовательных центров для детей членов таджикских диаспор, трудовых 

мигрантов, соотечественников и таджиков зарубежья в государствах их проживания; 

- организация отдыха для детей членов таджикских диаспор, трудовых мигрантов, соотечественников и таджиков 

зарубежья в детских домах отдыха республики; 

- организация путешествий на родину предков для таджикских диаспор, соотечественников и таджиков зарубежья; 

- приглашение представителей диаспор, трудовых мигрантов, соотечественников и таджиков зарубежья для участия в 

Форумах таджиков и персоязычных планеты, в национальных праздниках (День государственной независимости 

Республики Таджикистан, День национального единства, праздники Навруз, Мехргон и др.) в Республике Таджикистан; 

- проведение общенациональных форумов - конференций, фестивалей, конкурсов, соревнований и встреч с участием 

таджикских диаспор, трудовых мигрантов, соотечественников и таджиков зарубежья в Республике Таджикистан и за ее 

пределами; 

- организация специальных радио, телевизионных программ для таджикских диаспор, трудовых мигрантов, 

соотечественников и таджиков зарубежья; 

- учреждение специальных изданий для таджикских диаспор, трудов же мигрантов, соотечественников и таджиков 

зарубежья; 



- содействие в создании таджикских национальных культурных и творческих центров в странах проживания таджикских 

диаспор, трудовых мигрантов, соотечественников и таджиков зарубежья; 

- публикация специальных справочников для таджикских диаспор, соотечественников и таджиков зарубежья, желающих 

сотрудничать с Республикой Таджикистан. 

4. Осуществление Концепции 

7) Для своевременного и эффективного осуществления Концепции важно определить соответствующие пути и методы 

ее осуществления. Осуществление Концепции также требует внесения изменений и дополнений в существующие 

нормативные правовые акты Республики Таджикистан. 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                 Приложение                                                                                                            

                                                                                                                                             к постановлению Правительства             

                                                                                                                                                        Республики Таджикистан 

                                                                                                                                                       от «1» июня 2021года №213        

  

План мероприятий 

по реализации Концепции для привлечения соотечественников зарубежом в качестве 

партнёров развития страны на 2021-2025 годы 

 

 

№ 
Наименование 

мероприятий 

Сроки 

исполнен

ия 

Исполнители 

Источники 

финансирован

ия 

Ответственные 

1. ФОРМИРОВАНИЕ ИНСТИТУЦИОНАЛЬНО-ПРАВОВЫХ ОТНОШЕНИЙ 

С СООТЕЧЕСТВЕННИКАМИ ЗА РУБЕЖОМ  

1. Создание 

Координационного совета 

по сотрудничеству с 

таджикской диаспорой 

(таджикскими 

обществами) и 

соотечественниками за 

рубежом при 

Министерстве труда, 

миграции и занятости 

населения Республики 

Таджикистан 

 

2021 год 

Министерства труда, миграции и 

занятости населения и иностранных 

дел 

 Управления 

социального 

развития, внешних 

связей 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республики 

Таджикистан 

2. Создание интернет -  Министерства труда, миграции и В рамках Управления 



портала с целью 

регулярного общения и 

формирования 

информационно-

аналитической базы 

данных о таджикских  

диаспорах (таджикских 

обществ), 

соотечественниках и 

таджиках, проживающих 

за рубежом 

 

 

 

 

 

2021 -2022 

годы 

занятости населения и иностранных 

дел 

 

предусмотрен-

ных средств 

государствен-

ного бюджета, 

международ-

ных 

организаций и 

общественных 

организаций 

социального 

развития, внешних 

связей 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республики 

Таджикистан 

3. Создание Национального 

общественного фонда 

развития таджикских 

диаспор (таджикских 

обществ) и 

соотечественников за 

рубежом 

 

 

2024 - 

2025 годы 

Министерства иностранных дел, 

внутренних дел,  труда, миграции и 

занятости Республики Таджикистан, 

Государственный комитет по 

инвестициям и управлению 

государственным имуществом 

Республики Таджикистан, Торгово-

промышленная палата, 

Национальный банк Таджикистана и 

таджикский общества за рубежом, 

Национальный банк Таджикистана и 

Торгово-промышленная палата 

Республики Таджикистан 

В рамках 

средств 

таджикских 

диаспор 

(таджикских 

обществ), 

соотечествен-

ников за 

рубежом, 

международ-

ных 

организаций и 

неправительств

енных 

организаций  

Управления 

стратегического 

планирования и 

реформ, внешних 

связей, финансов и 

социального развития 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республики 

Таджикистан 



4. Регулярное вручение 

государственных и 

отраслевых наград 

руководителям и членам 

таджикских диаспор 

(таджикских обществ), 

предпринимателям и 

соотечественникам за 

рубежом 

 

 

 

 

2021-2025 

годы 

Министерства иностранных дел, 

внутренних дел, труда, миграции и 

занятости, образования и науки, 

промышленности и новых 

технологий, культуры Республики 

Таджикистан, государственные 

комитеты национальной 

безопасности по инвестициям и 

управлению государственным 

имуществом Республики 

Таджикистан, комитеты по делам 

молодежи и спорта, телевидения  и 

радио, развития туризма при 

Правительстве Республики 

Таджикистан,Агентство по экспорту 

при Правительстве Республики 

Таджикистан,  Комитет местного 

развития при Президенте 

Республики Таджикистан, 

Национальная академия наук 

Таджикистана, исполнительные 

органы исполнительной власти 

Горно-Бадахшанской автономной 

области, областей, города Душанбе, 

городов и районов 

В пределах 

предусмотрен-

ных средств 

государствен-

ного бюджета 

Управления 

стратегического 

планирования и 

реформ, внешних 

связей и социального 

развития 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республики 

Таджикистан 



5.. 

 

Изучение процесса 

формирования таджикских 

диаспор (таджикских 

обществ) за рубежом и 

определение развития их 

перспективы 

 

2021-2025 

годы 

Национальная академия наук 

Таджикистана, Центр 

стратегических исследований при 

Президенте Республики 

Таджикистан и Министерства труда, 

миграции и занятости населения 

В рамках 

предусмотрен-

ных средств 

государствен-

ного бюджета 

Управления 

стратегического 

планирования и 

реформ, внешних 

связей и социального 

развития 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республики 

Таджикистан 

2. СОЗДАНИЕ СИСТЕМЫ ПОСТОЯННЫХ ОТНОШЕНИЙ С  СООТЕЧЕСТВЕННИКАМИ  

ЗАРУБЕЖОМ 

 

6. Приглашение 

представителей 

таджикских диаспор 

(таджикских обществ) и 

соотечественников 

зарубежом на 

официальные 

национальные праздники, 

включая день 

Государственную 

независимости Республики 

Таджикистан, 

Международный день 

Навруз, День 

национального единства, 

2021-2025 

годы 

Министерства иностранных дел, 

внутренних дел, труда, миграции и 

занятости, культуры Республики 

Таджикистан, государственные 

комитеты национальной 

безопасности по инвестициям и 

управлению государственным 

имуществом Республики 

Таджикистан, комитеты по делам 

молодежи и спорта, развития 

туризма при Правительстве 

Республики Таджикистан и Комитет 

местного развития при Президенте 

Республики Таджикистан 

В рамках 

предусмотрен-

ных средств 

государствен-

ного бюджета и 

за счет средств 

международ-

ных 

организаций, 

неправительст-

венных 

организаций и 

диаспор 

Управлениевнешних 

связей 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республики 

Таджикистан 



день Конституции 

Республики Таджикистан, 

день Флага Республики 

Таджикистан 

7. Организация теле-

радиопрограмм о жизни и 

деятельности таджикских 

диаспор (таджикских 

обществ), 

предпринимателей, 

таджикских ученых за 

рубежом 

 

 

 

 

 

2021-2025 

годы 

Комитеты по телевидению и радио, 

по делам молодежи и спорта при 

Правительстве Республики 

Таджикистан, министерства 

культуры, иностранных дел, 

внутренних дел, образования и 

науки, труда, миграции и занятости, 

Национальная академия наук 

Таджикистана и Комитет по 

местному развитию при Президенте 

Республики Таджикистан 

В рамках 

предусмотрен-

ных средств 

государствен-

ного бюджета 

Управления 

социального 

развития, 

образования, 

культуры и 

информации, 

стратегического 

планирования и 

реформ 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республики 

Таджикистан 

8. Разработка план приема 

студентов в учреждения 

высшего, среднего и 

начального 

профессионального 

образования на очередной 

учебный год за счет 

средств   государственного 

бюджета (квота) для детей 

членов таджикских 

диаспор (таджикских 

 

 

 

2021-2025 

годы 

Министерства экономического 

развития и торговли,  образования и 

науки, труда, миграции и занятости 

населения Республики Таджикистан 

В рамках 

запланирован-

ных средств 

государствен-

ного бюджета 

Управления 

образования, 

культуры и 

информации, 

финансов 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республика 

Таджикистан 



обществ), трудовых 

мигрантов  и 

соотечественников за 

рубежом  

9. Регулярная публикация 

информации о жизни и 

деятельности таджикских  

диаспор (таджикских 

обществ), трудовых 

мигрантов и 

соотечественников за 

рубежом в газеты и 

журналы  

 

 

2021-2025 

годы 

Министерства труда, миграции и 

занятости населения, 

здравоохранения и социальной 

защиты населения, культуры, 

иностранных дел  Республики 

Таджикистан, Комитет по местному 

развитию при Президенте 

Республики Таджикистан,  Комитет 

по делам молодежи и спорта, 

телевидению и радио при 

Правительстве Республики 

Таджикистан 

В рамках 

предусмотрен-

ных средств 

государствен-

ного бюджета 

Управления 

социального 

развития, 

образования, 

культуры и 

информации, 

стратегического 

планирования и 

реформ 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республики 

Таджикистан 

10. Содействие созданию 

таджикских национальных 

культурных и 

художественных центров в 

странах проживания 

таджикских диаспор 

(таджикских обществ), 

соотечественников и 

таджиков, проживающих 

за рубежом 

 

 

2021-2025 

годы 

Министерства иностранных дел, 

культуры, труда, миграции и 

занятости населения  Республики 

Таджикистан, комитет местного 

развития при Президенте 

Республики Таджикистан, комитеты 

по делам молодежи и спорта, 

телевидению и радио, развитию 

туризма при Правительстве 

Республики Таджикистан 

В рамках 

предусмотрен-

ных средств 

государствен-

ного бюджета 

Управления 

социального 

развития, внешних 

связей, образования, 

культуры и 

информации, 

стратегического 

планирования и 

реформ 

Исполнительного 

аппарата Президента 



Республики 

Таджикистан 

11. Содействие в создании 

учебных центров в странах 

проживания, разработке 

методических инструкции, 

материалов для детей 

таджикскихдиаспора 

(таджикских обществ), 

соотечественников и 

таджиков, проживающих 

за рубежом 

 

 

 

2021-2025 

годы 

Министерства иностранных дел, 

образования и науки, культуры, 

труда, миграции и занятости 

Республики Таджикистан, комитет 

по делам молодежи и спортапри 

Правительстве Республики 

Таджикистан 

В рамках 

предусмотрен-

ных средств 

государствен-

ного бюджета 

Управления внешних 

связей, 

стратегического 

планирования и 

реформ, образования, 

культуры и 

информации, 

финансов 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республики 

Таджикистан 

3. ИНФОРМАЦИОННО-КУЛЬТУРНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ДЛЯ ПОДДЕРЖАНИЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ ЦЕННОСТЕЙ, 

КУЛЬТУРЫ,ИСТОРИИ И ТАДЖИКСКОГО ЯЗЫКА 

ВНУТРИ И ЗА РУБЕЖОМ 

12. Проведение встреч, 

круглых столов и 

семинаров для таджикских 

диаспор (таджикских 

обществ) 

предпринимателей и 

соотечественников внутри 

и за пределами страны  

 

 

 

2021-2025 

годы  

 

 

 

 

 

Министерства труда, миграции и 

занятости населения, иностранных 

дел, внутренних дел, 

здравоохранения и социальной 

защиты населения, экономического 

развития и торговли Республики 

Таджикистан, государственные 

комитеты национальной 

безопасности по инвестициям и 

управлению государственным 

имуществом Республики 

В рамках 

предусмотрен-

ных средств 

государствен-

ного бюджета, 

за счет  средств 

международ-

ных 

организаций, 

неправительств

ен-ных 

Управления внешних 

связей и социального 

развития 

Исполнительного  

Президента 

Республика 

Таджикистан 



Таджикистан, комитеты по 

телевидению и радио, развитию 

туризма при Правительстве 

Республики Таджикистан и 

исполнительные органы 

государственной власти Горно-

Бадахшанской автономной области, 

областей, города Душанбе, городов 

и районов 

организаций и 

диаспор 

13. Проведение встреч и 

беседатаджикскими  

диаспорами (таджикскими 

обществами), 

предпринимателями 

соотечественниками 

студентами и трудовыми 

мигрантами за рубежом в 

целях проведения 

информационно-

разъяснительной работы 

по политике государства  

Таджикистан за рубежом 

 

 

 

2021-2025 

годы  

 

Министерства иностранных дел, 

труда, миграции и занятости 

населения,внутренних дел, 

образования и науки, юстиции, 

культуры, здравоохранения и 

социальной защиты 

населения,государственная  

комитеты национальной 

безопасности, инвестициям и 

управлению государственным 

имуществом Республики 

Таджикистан, комитеты по делам 

молодежи и спорта, по делам 

женщин и семьи при Правительстве 

Республики Таджикистан, 

Национальная академии наук 

Таджикистана и исполнительные 

органы государственной власти 

Горно-Бадахшанской автономной 

За счет средств 

международн-

ых 

организаций, 

неправительст-

венных 

организаций и 

диаспор, 

предусмотрен-

них средств 

бюджетов 

министерств и 

ведомств 

Управления 

социального 

развития, внешних 

связей, образования, 

культуры и 

информации 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республики 

Таджикистан 



области, областей, города Душанбе, 

городов и районов 

14. Организация поездок и 

отдыха на родину предков 

для детей таджикских 

диаспор (таджикских 

обществ) и 

соотечественников, 

проживающих за рубежом 

 

 

2021 - 

2025 годы 

Комитеты по развитию туризма, по 

делам молодежи и спорта при 

Правительстве Республики 

Таджикистан, Федерация 

независимых профсоюзов 

Таджикистана, министерства труда, 

миграции и занятности 

населения,культура, иностранных 

дел, внутренних дел, образования и 

науки, здравоохранения и 

социальной защиты населения, 

Республики Таджикистан, Агентство 

гражданской авиации при 

Правительстве Республики 

Таджикистан и исполнительные 

органы государственной власти 

Горно-Бадахшанской автономной 

области, областей, города Душанбе, 

городов и районов 

В рамках 

предусмотрен-

ных средств 

государствен-

ного бюджета 

Управления 

социального 

развития, 

образования, 

культуры и 

информации, 

стратегического 

планирования и 

реформ 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республики 

Таджикистан 

15. Организация и проведение 

культурных программ, 

фестивалей, конкурсов, 

соревнований, творческих 

вечеров поэтов и 

писателей,талантливых и 

известных людей 

 

 

2021 - 

2025 годы 

 

Министерства культуры, 

иностранных дел, внутренних дел, 

здравоохранения и социальной 

защиты населения, образования и 

науки, труда, миграции и занятости 

населения Республики Таджикистан, 

Государственный комитет 

В рамках 

предусмотрен-

ных средств 

государствен-

ного бюджета 

Управления внешних 

связей и социального 

развития 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республики 

Таджикистан 



таджикских диаспора 

(таджикских обществ) и 

соотечественников внутри 

и за переделами страны 

национальной безопасности, 

Комитет местного развития при 

Президенте Республики 

Таджикистан, комитеты по 

телевидению и радио, развитию 

туризма при Правительстве 

Республики Таджикистан и 

исполнительные  органы 

государственной власти Горно-

Бадахшанской автономной области, 

областей, города Душанбе, городов 

и районов 

16. Обеспечение учебных и  

культурных центров 

таджикских диаспор 

(таджикских обществ), 

соотечественников за 

рубежом необходимыми 

учебниками, учебными 

материалами и 

литературой для изучения 

национального языка, 

культуры и традиций 

2021-2025 

годы 

Министерства иностранных дел, 

образования и науки, культуры,  

труда, миграции и занятости 

населения Республики Таджикистан 

В рамках 

предусмотрен-

ных средств 

государствен-

ного бюджета 

Управления 

социального 

развития, 

образования, 

культуры и 

информации, 

стратегического 

планирования и 

реформ 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республики 

Таджикистан 



17. Организация курсов по 

изучению таджикского 

языка и истории для детей 

таджикских диаспор 

(таджикских обществ), 

соотечественников за 

рубежом при офисе 

диаспор и таджикских 

общественных 

организаций за рубежом 

2021-2025 

годы 

 

Министерства иностранных дел, 

образования и науки, культуры, 

труда, миграции и занятости 

населения Республики Таджикистан 

В рамках  

 средств 

таджикских 

диаспор 

(таджикских 

обществ), 

предпринима-

телей,соотечест

вен-ников за 

рубежом 

Управления 

социального 

развития, 

образования, 

культуры и 

информации, 

стратегического 

планирования и 

реформ 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республики 

Таджикистан 

18. Проведение 

благотворительного 

телеконкурса «За развитие 

Таджикистана» среди 

таджикских диаспор 

(таджикских обществ), 

предпринимателей, 

соотечественников за 

рубежом 

  2021 год Комитеты по телевидению и радио, 

по делам молодежи и 

спорта,развитию туризма при 

Правительстве Республики 

Таджикистан, министерства труда, 

миграции и занятости 

населения,культуры, иностранных 

дел, внутренних дел, 

здравоохранения и социальной 

защиты населения, Республики 

Таджикистан, государственные 

комитеты национальной 

безопасности, по инвестициям и 

управлению государственным 

имуществом Республики 

В рамках 

 средств 

таджикских 

диаспоры 

(таджикских 

обществ), 

предпринима-    

телей,соотечеств

ен-никовза 

рубежом и 

трудовых 

мигрантов 

Управления 

стратегического 

планирования и 

реформ, сельского 

хозяйства и охраны 

окружающей среды и 

по работе с органами 

местного 

самоуправления 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республики 

Таджикистан 



Таджикистан и Комитет местного 

развития при Президенте 

Республики Таджикистан 

4. ВОВЛЕЧЕНИЕ СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ ЗА РУБЕЖОМ В КАЧЕСТВЕ ПАРТНЕРОВ  РАЗВИТИЯ СТРАНЫ 

19. Разработка и реализация 

местных инвестиционных 

проектов в отраслях 

экономики, в которых 

таджикских диаспоры 

(таджикские общества), 

соотечественники за 

рубежом и трудовые 

мигранты имеют 

возможность участвовать 

2021-2025 

годы 

Комитет местного развития при 

Президенте Республики 

Таджикистан, Государственный 

комитет по инвестициям и 

управлению государственным 

имуществом Республики 

Таджикистан, министерства 

экономического развития и 

торговли, труда, миграции и 

занятости населения, 

промышленности и новых 

технологий, здравоохранения и 

социального защиты населения, 

образования и науки  Республики 

Таджикистан, комитеты по делам 

молодежи и спорта, телевидению и 

радио, развитию туризма  при 

Правительстве Республики 

Таджикистан,Агентство по экспорту 

приПравительстве Республики 

Таджикистан и исполнительные 

органы государственной власти 

Горно-Бадахшанской автономной 

области, областей, города Душанбе, 

В рамках 

предусмотрен-

ных средств 

государствен-

ного бюджета 

Управления 

стратегического 

планирования и 

реформ, сельского 

хозяйства и охраны 

окружающей среды и 

по работе с органами 

местного 

самоуправления 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республики 

Таджикистан 



городов и районов 

20. Привлечение активов 

(капитала) таджикских 

диаспор (таджикских 

обществ), 

предпринимателей, 

соотечественников за 

рубежом и трудовых 

мигрантов для развитие 

(экономика, 

промышленность, туризм, 

здравоохранение, 

образование, социальные, 

культурные и 

образовательные услуги) 

сфер Республики 

Таджикистан 

2021-2025 

годы 

Министерства иностранных дел, 

труда, миграции и занятости 

населения, промышленности и 

новых технологий,  здравоохранения 

и социальной защиты населения, 

образования и науки Республики 

Таджикистан, Государственный 

комитет по инвестициям и 

управлению государственным 

имуществом Республики 

Таджикистан,  Комитет по делам 

молодежи и спорта, по развитию 

туризма при Правительстве 

Республики Таджикистан, Агентство 

по экспорту при Правительстве 

Республики Таджикистан, Комитет 

по местному  развитию при 

Президенте Республики 

Таджикистан, исполнительные 

органы государственной власти 

Горно-Бадахшанской автономной 

области, областей, города Душанбе, 

городов и районов 

За счет  

таджикских 

диаспор 

(таджикских 

обществ), 

предпринима-

телей,соотечест

вен-

никовпрожива

ющих за 

рубежом и 

членов семей 

трудовых 

мигрантов 

Управления 

стратегического 

планирования и 

реформ, сельского 

хозяйства и охраны 

окружающей среды и 

по работе с органами 

местного 

самоуправления 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республики 

Таджикистан 

21. Содействовать 

таджикским диаспорам 

(таджикских обществам), 

предпринимателям, 

2021-2025 

годы 

Министерства иностранных дел, 

труда, миграции и занятости 

населения, промышленности и 

новых технологии Республики 

В рамках 

предусмотрен-

ных средств 

государствен-

Управления 

стратегического 

планирования и 

реформ, сельского 



соотечественникам, 

проживающим за 

границей, и членам семей 

трудовых мигрантов, 

которые хотят начать свой 

бизнес в стране 

Таджикистан, Государственный 

комитет по инвестициям и 

управлению государственным 

имуществом Республики 

Таджикистан, Налоговый комитет 

при Правительстве Республики 

Таджикистан и исполнительные 

органы государственной власти 

Горно-Бадахшанской автономной 

области, областей, города Душанбе, 

городов и районов 

ного бюджета хозяйства и охраны 

окружающей среды и 

работы с органами 

местного 

самоуправления 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республики 

Таджикистан 

22. Поддерживать инициативу 

таджикских диаспор 

(таджикских обществ), 

предпринимателей, 

соотечественников за 

рубежом и трудовых 

мигрантов по передаче 

новых технологий, 

оказанию 

благотворительной и 

гуманитарной помощи 

Республике Таджикистан 

В связи с 

проведени

ем данных 

мероприят

ий 

Министерства иностранных дел, 

финансов, труда, миграции и 

занятости населения, 

экономического развития и 

торговли, промышленности и новых 

технологий, здравоохранения и 

социальной защиты населения, 

образования и науки Республики 

Таджикистан, Национальный банк 

Таджикистана и исполнительные 

органы государственной власти 

Горно-Бадахшанской автономной 

области, областей, города Душанбе, 

городов и районов 

В рамках 

средств 

таджикской 

диаспор 

(таджикских 

обществ), 

предпринима-

телей, 

соотечествен-

ников за 

рубежом и 

трудовых 

мигрантов 

Управления 

стратегического 

планирования и 

реформ, сельского 

хозяйства и охраны 

окружающей среды и 

по работе с органами 

местного 

самоуправления 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республики 

Таджикистан 

 

 

5. МОНИТОРИНГ И ОЦЕНКА ВЫПОЛНЕНИЯ ПЛАНА ДЕЙСТВИЙ 

23. Подготовка полугодовых и 2021-2025 Министерство труда, миграции и В рамках Управления 



годовых отчетов о 

выполнении плана 

мероприятий 

годы занятости населения Республики 

Таджикистан, соответствующие 

министерства и ведомства 

республики и исполнительные 

органы государственной власти 

Горно-Бадахшанской автономной 

области, областей, города Душанбе, 

городов и районов 

предусмотрен-

ных средств 

государствен-

ного бюджета 

социального 

развития, 

образования, 

культуры и 

информации, 

стратегического 

планирования и 

реформ 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республики 

Таджикистан 

24. Размещение информации о 

выполнения плана 

мероприятий на сайте 

Министерства труда, 

миграции и занятости 

населения  Республики 

Таджикистан и других 

средствах  массовой 

информации 

2021-2025 

годы 

Министерство труда, миграции и 

занятости  населения Республики 

Таджикистан 

В рамках 

предусмотрен-

ных средств 

государствен-

ного бюджет 

Управления 

социального 

развития, 

образования, 

культуры и 

информации, 

стратегического 

планирования и 

реформ 

Исполнительного 

аппарата Президента 

Республики 

Таджикистан 

 

 

 


